
RELATÓRIO INICIAL

Empresas em Recuperação Judicial:

GRUPO ECONÔMICO MADETEX:

SOFÁ DESIGN LTDA

MADETEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA

ORNAMENTO MÓVEIS LTDA

TENDÊNCIA INTERIORES COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

22ª Vara Cível da Comarca de Natal/RN

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,

integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de

exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades

atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório inicial de atividade do GRUPO MADETEX, em atendimento a
determinação do MM Juízo, visa apresentar a situação inicial da Empresa aos stakeholders.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê “fornecer, com
presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e
disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de comunicação.

E-mail: rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

Telefone: (84) 3235-1050
Endereço: Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala
501, Candelária, Natal/RN, CEP: 59.064-390

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Resumo Andamento 

Processual
Documentos Analisados 

Reunião (art. 22 da Lei 

11.101/2005)

Breve Resumo do 

Andamento Processual

Documentação acostada aos autos 

da Recuperação Judicial

Presencial

http://www.vivanteaj.com.br/


Relatório Inicial

SUMÁRIO

1. Reunião.................................................................................................................................4
1.1 Reunião Virtual…………………………………………………………..…………………………...……..4
1.2 Reunião Presencial…………………………………………………………………………………………4
1.3 Fotos da visita realizada na fábrica das Recuperandas…………………………………………...5
1.4 Fotos da visita realizada nas lojas das Recuperandas (Studio 55).........…………………………9
1.4 Fotos da visita realizada nas lojas das Recuperandas (Tendência Interiores)…..…...……….10
1.5 Fotos da filial localizada em Recife/PE……………………………………………………………….12

2. Sobre a Recuperanda.......................................................................................................13
2.1 Contexto Histórico da Crise………………………………………………………………..…………....13
2.2 Atividades e Organograma Societário………………………..…………………………...…………14
2.3 Razões da crise (análise do índice de endividamento dos últimos exercícios)......................19

3. Endividamento...................................................................................................................20

3.1 Créditos sujeitos à Recuperação Judicial……………………..……………………………..…20
3.2 Créditos não sujeitos à Recuperação Judicial………………………………………………….…..21

4. Relação Integral dos Empregados…...............................................................................22

5. Informações Contábeis e Financeiras.............................................................................22
5.1 Balanço Patrimonial e Balancete…………...………………………………………………….……...22
5.2 Índices de Liquidez…….……………………………………………………………………….………....26
5.3 Fluxo de caixa………………………………………………………………………………………………27
5.4 Extratos Bancários…………………………………….……………………………………………………28
5.5 Bens do Ativo Não circulante……………………….…………………………………………………..29

6. Situação Fiscal……............................................................................................................31
6.1 Fazenda Nacional...........................................................................................................................31
6.2 Fazenda Estadual…………………………………………………………………………………..……...31
6.3 FGTS.………………………………………………………………………………………………………….33

7. Questões Processuais…………..........................................................................................35
7.1 Cronograma Processual………………………………………………………………………………....35

8.Informações Complementares.........................................................................................36
8.1 Documentação Solicitada……………………………………………………………...…………...….36

8.2 Da Verificação de Créditos e Credores.…………………………..…………………………...….…37
8.3 Da Carta de Comunicação a Enviar aos Credores…………………………………………….....37

9. Conclusão………................................................................................................................38

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

1. Reunião
1.1 Reunião Virtual

Em 22 de março de 2023, a equipe da Administradora Judicial e seu representante legal, Dr.
Armando Lemos Wallach, realizaram reunião virtual com os advogados das Recuperandas, Dr.
Cláudio Medeiros, Dr. Gabryell Pinheiro e Dra. Samôa Paula.

Registra-se que a primeira reunião ocorreu de forma virtual, em razão da situação de insegurança
na cidade.

Na oportunidade, foi explicado o contexto que levou à recuperação judicial, bem os advogados
solicitaram a negociação dos honorários da Administradora Judicial, tendo a Vivante esclarecido
da impossibilidade dessa negociação posto que não haveria previsão legal para isso, bem como
que os honorários já haviam sido arbitrados por esse MM. Juízo, de modo que qualquer discussão
apenas poderia ser feita nos autos da recuperação judicial.

Ademais, a Administradora Judicial solicitou aos advogados das Recuperandas, o envio da
relação nominal de credores completa, posto que aquela que se encontrava nos autos, estava
sem informação dos endereços, a fim de que pudesse encaminhar as correspondências aos
credores, consoante prevê o art. 22, I, “a” da Lei 11.101/2005, tendo os advogados informado que
enviariam até o dia 31/03/2023.

Outrossim, ficou agendada a realização de visita às fábricas das empresas para o dia 03/04/2023.

1.2 Reunião Presencial

Em 03 de abril de 2023, a equipe da Administradora Judicial, realizou reunião presencial com as
Recuperandas, oportunidade em que estiveram presentes o sócio-administrador das
Recuperandas, o Sr. Dirceu Victor de Hollanda Diógenes, bem como os advogados Dr. Cláudio
Medeiros, Dr. Gabryell Pinheiro e Dra. Samôa Paula.

O Sr. Dirceu iniciou explicando que a empresa começou com o seu pai há mais ou menos 30
anos e que está a frente da empresa há 17 anos.

Pontuou que o foco de atuação é no público médio, de modo que fabrica e vende diretamente

para o consumidor, contando atualmente com 20 funcionários no parque fabril e cerca de 33

funcionários no geral.

Esclareceu que durante a pandemia as atividades aumentaram consideravelmente, cujo

faturamento que alcançava nos melhores meses da empresa 1 milhão de reais, aumentou no

mês de abril de 2020, para em torno de 1,3 milhão de reais, permanecendo elevado nos meses

seguintes. Além disso, informou que depois desse aumento considerável, foram abertas filiais em

Recife e Fortaleza, alavancando o faturamento e o número de funcionários.

Em razão da expansão do negócio, vislumbrou-se a necessidade de um novo parque fabril para

conseguir atender a produção, razão pela qual iniciaram a construção de um novo parque fabril

em São Gonçalo do Amarante (Distrito de Uruaçu), em meados de 2021, no qual foi investido em

torno de 4 milhões de reais, fora o terreno que já era de propriedade da família. Contudo, o sócio

informou que houve um acidente que derrubou toda a estrutura da coberta já construída, além

de levar um funcionário da empresa contratada para construção da coberta, a óbito,

ocasionando prejuízo na obra e consequentemente, atraso na produção.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

1.3 Fotos da visita realizada na fábrica das Recuperandas

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Em razão do acidente a empresa ficou sem fluxo de caixa, porque o valor investido foi perdido,

não havia recursos para recuperar a coberta, e não conseguiram funcionar na nova estrutura,

onde acreditavam que seria possível uma produção suficiente para atender a demanda e

recuperar todo o investimento.

Diante do ocorrido, informou que a situação se agravou em 2022, e que no início de 2023 as lojas

foram saqueadas, razão pela qual decidiu, em fevereiro de 2023, fechar todas as filiais, só

passando a funcionar em Natal/RN, onde iniciou suas atividades. Ademais, informou ter

rescindido todos os contratos de aluguéis.

Todavia, em que pese o exposto, vem buscando soluções para o seu soerguimento. Assim,

explicou que a ideia atualmente é criar linha de produtos suficientes para 2 (duas) marcas:

tendência interiores, que seria uma linha mais sofisticada e a Studio 55 para venda de produtos

da sofá design e a casa mix, como ponta de estoque para venda de produtos com pequenas

avarias, como outlet. O sócio informou que a Studio 55 ainda não está funcionando.

Acrescentou que a ideia é mudar o modelo de venda, produzir para vender e não mais vender

para produzir. Outra mudança no negócio é alugar pontos mais baratos, como galerias, open

mall.



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

1.4 Fotos da visita realizada nas lojas das Recuperandas

● Studio 55



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

● Tendência Interiores



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

1.5 Fotos da filial localizada em Recife/PE

Nas fotos acima é possível observar que a loja se encontra fechada.



Relatório Inicial

2. Sobre a Recuperanda

2.1 Contexto Histórico da Crise

Na exordial, as Recuperandas esclareceram que o Grupo Econômico Madetex foi fundado em 20
de março de 1990, com o intuito de fabricar e comercializar produtos decorativos, atuando em
mais de 7 (sete) Estados brasileiros, durante os mais de trinta anos de funcionamento.

Explicaram que além das lojas físicas de todas as empresas, existe também um parque fabril com
mais de 17.000 m² de área construída, gerando uma média de 200 empregos diretos somente no
Estado do Rio Grande do Norte, sem contar com as filiais.

Acrescentaram que as empresas passaram por um cenário caótico na construção de sua nova
fábrica, onde um grande acidente aconteceu, levando um de seus funcionários a óbito, gerando
uma indenização de valores astronômicos para a família do falecido.

Além disso, que em razão da pandemia, a empresa precisou diminuir seus custos, o que acabou
dando início a uma grande debandada de atrasos nas entregas dos imóveis comprados pelos
consumidores e, consequentemente, o aumento nas demissões dos funcionários.

E ainda que o atraso na entrega, ocasionou uma revolta em diversos clientes, que resolveram por
si só, fazer “justiça com as próprias mãos”, saqueando as lojas.

Não obstante, explicou que a empresa está em plena reestruturação interna, para conseguir
realizar e cumprir com todas as obrigações aqui impostas, a exemplo da sua reestruturação foi o
fechamento de todas as lojas que possuía por todo o Brasil, focando toda a sua venda e
fabricação em apenas um polo, justamente o local em que a empresa foi formada há 30 (trinta)
anos atrás, que é o Rio Grande do Norte.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

As Recuperandas atuam com a fabricação e comercialização de produtos decorativos e possuem
como atividades principais a fabricação de móveis com predominância de madeira, fabricação
de móveis com outros materiais, lojas de departamentos ou magazines, exceto lojas francas (Duty
free) e comércio varejista de móveis, conforme consulta ao site da Receita Federal, bem como
visto na visita realizada pela Vivante.

Ainda em consulta ao site da Receita Federal e em análise aos contratos sociais apresentados
pela empresa na exordial, a Vivante extraiu a informação do único sócio e administrador das
Recuperandas. Além disso, observou-se que existem filiais ativas em todas as empresas, com
exceção da Tendência Interiores Comércio de Móveis Ltda.

Com relação à Madetex Comércio e Indústria Ltda, destaca-se que, dentre as alterações
contratuais apresentadas, no documento mais recente não consta a filial de CNPJ
37.411.327/0011-38 e esta consta ativa no site da Receita Federal.

A seguir, o resumo das informações extraídas:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

2.2 Atividades e Organograma Societário

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

37.411.327/0001-

66

MADETEX 

COMÉRCIO E 

INDUSTRIA LTDA

STUDIO 55 15/06/2020 ATIVA

AV JUNDIAI RN 160, 

S/N, GALPAOC -

AUGUSTO SEVERO, 

MACAIBA/RN. CEP: 

59.285-860

R$500.000,00 

(Quinhentos mil 

reais)

31.01-2-00 -

Fabricação de 

móveis com 

predominância de 

madeira

QSA

DIRCEU VICTOR DE HOLLANDA DIOGENES

(49-Sócio-Administrador)

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

37.411.327/0002-

47

MADETEX 

COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA

MADETEX 01/07/2020 ATIVA

AV ENGENHEIRO 

DOMINGOS 

FERREIRA, 2990 -

BOA VIAGEM, 

RECIFE/PE. CEP: 

51.020-030

47.54-7-01 -

Comércio varejista 

de móveis

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

37.411.327/0003-

28

MADETEX 

COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA

MADETEX 27/07/2020 ATIVA

AV MARIA 

ANGELICA DE 

ARAUJO, S/N -

AUGUSTO SEVERO, 

MACAIBA/RN. 

CEP: 59.280-000

31.01-2-00 -

Fabricação de 

móveis com 

predominância de 

madeira

● Madetex Comércio e Indústria Ltda

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

37.411.327/0004-

09

MADETEX 

COMÉRCIO E 

INDUSTRIA LTDA

SOFÁ 

DESIGN
17/08/2020 ATIVA

AV PRESIDENTE 

EPITÁCIO PESSOA, 

01890, SALA 00001 

-

EXPEDICIONARIOS, 

JOAO PESSOA/PB. 

CEP: 58.041-006

47.13-0-04 - Lojas de 

departamentos ou 

magazines, exceto 

lojas francas (Duty 

free)

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

37.411.327/0005-

90

MADETEX 

COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA

SOFÁ 

DESIGN
06/10/2020 ATIVA

AV SENADOR 

VIRGÍLIO TÁVORA, 

535 - MEIRELES, 

FORTALEZA/CE. 

CEP: 60.170-265

47.54-7-01 -

Comércio varejista 

de móveis

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

37.411.327/0006-

70

MADETEX 

COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA

MADETEX 06/11/2020 ATIVA

R REPÚBLICA 

ESLOVACA, 156, 

GP F - PRAZERES, 

JABOATÃO DOS 

GUARARAPES/PE. 

CEP: 54.335-045

47.54-7-01 -

Comércio varejista 

de móveis

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

37.411.327/0009-

13

MADETEX 

COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA

MADETEX 25/05/2021 ATIVA

AL DAS 

ESPATÓDEAS, 215, 

LOJA - CAMINHO 

DAS ÁRVORES, 

SALVADOR/BA. CEP: 

41.820-460

47.13-0-04 - Lojas de 

departamentos ou 

magazines, exceto 

lojas francas (Duty 

free)

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

37.411.327/0008-

32

MADETEX 

COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA

STUDIO 55 23/04/2021 ATIVA

AV ROMUALDO 

GALVÃO, 2383 -

LAGOA NOVA, 

NATAL/RN. CEP: 

59.075-750

47.54-7-01 -

Comércio varejista 

de móveis

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

37.411.327/0007-

51

MADETEX 

COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA

SOFÁ 

DESIGN
24/03/2021 ATIVA

AV WASHINGTON 

SOARES, 6655 - JOSÉ 

DE ALENCAR, 

FORTALEZA/CE. CEP: 

60.830-005

47.13-0-04 - Lojas de 

departamentos ou 

magazines, exceto 

lojas francas (Duty 

free)

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

37.411.327/0010-

57

MADETEX 

COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA

MADETEX 11/06/2021 ATIVA

AV DOS 

BANDEIRANTES, 2661 

- VILA OLIMPIA, SAO 

PAULO/SP. CEP: 

04.553-012

47.13-0-04 - Lojas de 

departamentos ou 

magazines, exceto 

lojas francas (Duty 

free)

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

37.411.327/0011-

38

MADETEX 

COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA

MADETEX 02/07/2021 ATIVA

R ANTONIO BENTO 

DE PAIVA, 75, 

GALPAO2 -

MANGABEIRA, 

JOAO PESSOA/PB. 

CEP: 58.058-640

47.54-7-01 -

Comércio varejista 

de móveis

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

37.411.327/0012-

19

MADETEX 

COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA

SOFÁ 

DESIGN
27/08/2021 ATIVA

TR SIA TRECHO 2, 

S/N, QUADRA2 LOTE 

1395/1405/1415/142

5 - ZONA INDUSTRIAL 

(GUARA), 

BRASILIA/DF. CEP: 

71.200-028

47.54-7-01 -

Comércio varejista 

de móveis

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

37.411.327/0013-

08

MADETEX 

COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA

SOFÁ 

DESIGN
21/10/2021 ATIVA

AV MANOEL 

TAVARES, 369, 

TERREOL 01 -

LAURITZEN, 

CAMPINA 

GRANDE/PB. CEP: 

58.401-402

47.54-7-01 -

Comércio varejista 

de móveis

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

37.411.327/0016-

42

MADETEX 

COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA

MADETEX 22/03/2022 ATIVA

R PEROLA NEGRA, 

223, GALPAO01 -

CENTRO, LAURO DE 

FREITAS/BA. CEP: 

42.703-140

47.54-7-01 -

Comércio varejista 

de móveis

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

37.411.327/0015-

61

MADETEX 

COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA

MADETEX 12/01/2022 ATIVA

R SAO PEDRO (DIAS 

MACEDO), 327 -

DIAS MACEDO, 

FORTALEZA/CE. CEP: 

60.860-140

47.54-7-01 -

Comércio varejista 

de móveis

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

37.411.327/0017-

23

MADETEX 

COMÉRCIO E 

INDUSTRIA LTDA

SOFÁ 

DESIGN
13/06/2022 ATIVA

AV JOSE DE SOUSA 

CAMPOS, 252 -

NOVA CAMPINAS, 

CAMPINAS/SP. CEP: 

13.092-123

47.13-0-04 - Lojas de 

departamentos ou 

magazines, exceto 

lojas francas (Duty 

free)

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

37.411.327/0018-

04

MADETEX 

COMÉRCIO E 

INDUSTRIA LTDA

MADETEX 23/09/2022 ATIVA

AV PRUDENTE DE 

MORAIS, 1350, LOTE 

LOTE 18 QUADRA E -

TIROL, NATAL/RN. 

CEP: 59.020-510

47.54-7-01 -

Comércio varejista 

de móveis

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

14.148.154/0001-

30
SOFÁ DESIGN LTDA

SOFÁ 

DESIGN
05/08/2011 ATIVA

AV PRUDENTE DE 

MORAIS, 1350 - TIROL, 

NATAL/RN. CEP: 

59.020-510

R$100.000,00 (Cem 

mil reais)

31.01-2-00 -

Fabricação de 

móveis com 

predominância de 

madeira

QSA

DIRCEU VICTOR DE HOLLANDA DIOGENES

(49-Sócio-Administrador)

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

14.148.154/0002-

10
SOFÁ DESIGN LTDA

SOFÁ 

DESIGN
15/01/2018 ATIVA

AV PRESIDENTE 

EPITACIO PESSOA, 

03138 -

TAMBAUZINHO, 

JOAO PESSOA/PB. 

CEP: 58.042

47.54-7-01 -

Comércio varejista 

de móveis

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

14.148.154/0003-

00
SOFÁ DESIGN LTDA

SOFÁ 

DESIGN
19/04/2018 ATIVA

AV AMINTAS 

BARROS, 979-B - DIX-

SEPT ROSADO, 

NATAL/RN. CEP: 

59.054-145

31.03-9-00 -

Fabricação de 

móveis de outros 

materiais, exceto 

madeira e metal

● Sofá Design Ltda

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

14.148.154/0005-

63
SOFÁ DESIGN LTDA

SOFÁ 

DESIGN
09/07/2020 ATIVA

AV INDUSTRIAL 

JOÃO FRANCISCO 

DA MOTTA, 3805, 

LOJA A - BOM 

PASTOR, NATAL/RN. 

CEP: 59.060-480

47.54-7-01 -

Comércio varejista 

de móveis 

(Dispensada *)

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

00.750.352/0001-

64

ORNAMENTO 

MOVEIS LTDA

SOFÁ 

DESIGN
11/08/1995 ATIVA

AV JUNDIAÍ RN 160, 

S/N, GALPAOB -

AUGUSTO SEVERO, 

MACAÍBA/RN. CEP: 

59.285-860

R$50.000,00 

(Cinquenta mil 

reais)

47.54-7-01 -

Comércio varejista 

de móveis

QSA

DIRCEU VICTOR DE HOLLANDA DIÓGENES

(49-Sócio-Administrador)

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO CAPITAL SOCIAL

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

31.049.624/0001-

27

TENDENCIA 

INTERIORES 

COMERCIO DE 

MOVEIS LTDA

TENDÊNCI

A MÓVEIS
27/07/2018 ATIVA

AV HERMES DA 

FONSECA, 1044 -

TIROL, NATAL/RN. 

CEP: 59.020-145

R$100.000,00 (Cem 

mil reais)

47.54-7-01 -

Comércio varejista 

de móveis

QSA

DIRCEU VICTOR DE HOLLANDA DIÓGENES

(49-Sócio-Administrador)

CNPJ
NOME 

EMPRESARIAL

NOME 

FANTASIA

DATA DE 

ABERTURA

SITUAÇÃO 

CADASTRAL
ENDEREÇO

ATIVIDADE 

ECONÔMICA 

PRINCIPAL

00.750.352/0004-

07

ORNAMENTO 

MOVEIS LTDA

SOFÁ 

DESIGN
20/09/2018 ATIVA

R SILVA JARDIM, 

1129 - JOSÉ 

PINHEIRO, 

CAMPINA 

GRANDE/PB. CEP: 

58.407-333

47.54-7-01 -

Comércio varejista 

de móveis

Ademais, observou-se também que as Recuperandas não são sócias de outras empresas.

Ainda, a Vivante realizou consulta ao sócio e, além das Recuperandas, não encontrou outras
empresas na qual ele figure como sócio.

● Ornamento Móveis Ltda

● Tendência Interiores Comércio de Móveis Ltda

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



2.3 Razões da crise (análise do índice de endividamento dos últimos exercícios)

Em análise à documentação exposta na petição inicial do processo de recuperação judicial
do “Grupo Econômico Madetex”, a Vivante identificou os indicadores da crise das empresas, os
quais foram as razões para a decisão do pedido de Recuperação Judicial.

Na exordial, as Recuperandas informaram que, diante da pandemia do Covid-19, foi necessária
uma diminuição nos custos, ocasionando grande número de atrasos nas entregas dos produtos
vendidos e, consequentemente, o aumento do número de demissões dos funcionários.

Ainda, foi esclarecido que, na construção da nova fábrica, ocorreu um cenário fatal, levando
um funcionário a óbito, gerando uma indenização de altíssimo valor para a família do falecido.

Ademais, que houve uma grande quantidade de itens comprados nas diversas lojas pelo Brasil,
que acabaram gerando um atraso na entrega, revoltando diversos clientes, que resolveram por
si só fazer “justiça com as próprias mãos”.

Assim, diante de um grande déficit econômico a partir de 2021, a diminuição no quadro de
funcionários e o atraso nas entregas dos produtos vendidos, foi gerado um débito incontrolável,
com o acúmulo cada vez maior das dívidas, sem a viabilidade de pagamento, a não ser por
meio do processo de Recuperação Judicial.

Como forma de analisar a situação das Recuperandas, a Vivante realiza análise do índice de
endividamento geral. O índice de endividamento serve para demonstrar a proporção de
endividamento com relação ao ativo total da empresa. Ou seja, quanto do capital da empresa
foi financiado por terceiros, e se dá pela seguinte fórmula:

Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

No entanto, até o presente momento, não foram apresentados os balanços patrimoniais de
todas as Recuperandas, apenas da Madetex Comércio e Indústria Ltda, referente ao exercício
de 2022.

A seguir, cálculo do endividamento da Madetex Comércio e Indústria Ltda, referente ao
exercício de 2022, único período e mais recente apresentado pela Devedora, com base nas
informações do balanço patrimonial juntado na exordial, em id. 96014631 - pág. 2:

● Madetex Comércio e Indústria Ltda

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

3. Endividamento

3.1 Créditos sujeitos à Recuperação Judicial

Em id. 96014659 - págs. 2/13 e id. 96015833 - págs. 2/33, as Recuperandas acostaram relação
de rescisões e de ações judiciais. Entretanto, não constam informações relevantes, como a
natureza e classificação do crédito.

Nos autos do processo, foi solicitada a apresentação da relação de credores completa,
conforme prevê o Art. 51, inciso IV da Lei 11.101/2005, contudo, até o presente momento, não
foi apresentada.

A Vivante informa que, ainda, solicitou administrativamente a relação de credores completa,
com os respectivos endereços dos credores, contudo, mais uma vez, foi apresentada lista
incompleta.

Na petição inicial, id. 96013913 - pág. 36, as Recuperandas resumem o seu passivo, exceto
fiscal, da seguinte forma:

“GRUPO ECONÔMICO MADETEX”

Credor % Valor

PROCESSOS JUDICIAIS 
CONSUMERISTAS

51,50% R$ 6.474.322,17

PROCESSOS JUDICIAIS 
TRABALHISTAS

22,42% R$ 2.819.011,30

PROCESSOS JUDICIAIS 
RELATIVOS À LOCAÇÃO

9,06% R$ 1.138.540,02

TRABALHISTAS NÃO 
JUDICIALIZADOS

6,71% R$ 843.791,40

BANCO SANTANDER BRASIL 
S/A

(PROCESSOS JUDICIAIS 
BANCÁRIO)

5,13% R$ 645.265,30

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

A seguir, o resumo dos créditos, extraídos da petição inicial, em id. 96013913 - págs. 16/33, e
resumidos de acordo com a sua relevância:

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

3.2 Créditos não sujeitos à Recuperação Judicial

A Recuperanda não apresentou relação de créditos extraconcursais. Contudo, na petição
inicial, em id. 96013913 - pág. 33, foi informado que tem-se apenas 1 (uma) ação contra uma
das Recuperandas, conforme exposto a seguir:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Destaca-se que a ação em referência é contra a Hollanda & Diógenes Ltda, atualmente
denominada como Madetex Comércio e Indústria Ltda.

Ademais, em id. 96013913 - pág. 36, as Recuperandas informam o passivo fiscal, no respectivo
valor da ação judicial, conforme exposto a seguir:

Destaca-se, ainda, que além da ação em referência, as Recuperandas possuem débitos em
aberto, conforme extraído em consultas realizadas pela Vivante e exposto em tópico posterior,
neste relatório, referente à situação fiscal.

“GRUPO MADETEX”

Credor % Valor

CORTTEX INDÚSTRIA TEXTIL 
LTDA

(PROCESSO JUDICIAL 
FORNECEDOR)

3,11% R$ 390.556,50

BANCO DO BRASIL
(PROCESSO JUDICIAL 

BANCÁRIO)
1,74% R$ 219.336,02

GRAMPOFIX INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO

(PROCESSOS JUDICIAIS 
FORNECEDOR)

0,33% R$ 40.989,07

Total 100% R$ 12.571.811,78

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

4. Relação Integral dos Empregados

Em id. 96014661 - págs. 2/5, as Recuperandas acostaram as relações de empregados ativos,
conforme resumido a seguir:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Cumpre destacar que não foi apresentada relação de empregados ativos em nome da
Recuperanda Sofá Design Ltda. Em reunião, foi afirmado que, atualmente, as Recuperandas
possuem essa média de 33 funcionários, sendo 20 na fábrica e o restante nas lojas, todos no Rio
Grande do Norte. Entretanto, de acordo com as relações apresentadas, consta 1 funcionário na
Paraíba. A Vivante questionou a Recuperanda.

5. Informações Contábeis e Financeiras

A seguir, as informações contábeis e financeiras de balanço, projeção de fluxo de caixa,
extratos bancários e bens do ativo não circulante, extraídas da exordial para análise e, além
destas, no processo, foram solicitados os demais documentos que restaram pendentes, exigidos
pelo Art. 51 da Lei 11.101/2005, que até o momento não foram apresentados para inclusão
neste relatório.

5.1 Balanço Patrimonial e Balancete

Na exordial, foram acostados um balanço patrimonial e dois balancetes, ambos referentes ao
exercício de 2022, apenas da Madetex Comércio e Indústria Ltda e sem as devidas assinaturas
do contador. Com relação aos balancetes, id. 96014630 - págs. 2/14 e págs. 15/23, apesar de se
referirem ao mesmo exercício, estão com valores distintos.

A seguir, a Vivante apresenta análise das contas do balanço patrimonial acostado em id.
96014631 - pág. 2:

● Balanço Patrimonial - Madetex Comércio e Indústria Ltda

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

● Balancetes - Madetex Comércio e Indústria Ltda

A seguir, a Vivante apresenta análise das contas dos balancetes acostados em id. 96014630 -
págs. 2/14 e págs. 15/23.

Com relação aos balancetes, ressalta-se que ambos são referentes ao exercício de 2022 e
estão com valores distintos. Contudo, apenas o balancete acostado em id. 96014630 - págs.
15/23 corresponde ao balanço patrimonial apresentado.

Em análise, foram evidenciadas algumas informações, expostas a seguir:

Em análise ao disponível da Madetex, observou-se a conta de “valores não identificados”. A
Vivante questionou a Recuperanda.

Atualmente, o sócio não tem outras empresas em seu nome, além das Recuperandas, assim
como as Recuperandas não são sócias de outras empresas.

No entanto, destaca-se a conta “transações com partes relacionadas”, presente no ativo
circulante, em que foram identificadas outras empresas além das Recuperandas. A Vivante
questionou a Recuperanda.

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

No exercício de 2022, destaca-se que foi adquirido o débito de R$ 2.708.503,04 (dois milhões,
setecentos e oito mil, quinhentos e três reais e quatro centavos) em “outros débitos com sócios,
adm, pessoas”.

No exercício de 2022, destaca-se o aumento de aproximadamente 28% em “adiantamento a
sócio”, presente no ativo circulante.

Ademais, destaca-se que, apesar da Recuperanda não ter apresentado DRE, no balancete, é
possível identificar as contas de resultado. A seguir, o resumo do balancete:

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

5.2 Índices de Liquidez 

A seguir, os indicadores de liquidez da Madetex Comércio e Indústria Ltda, referente ao
exercício de 2022:

Liquidez Geral: mede a capacidade da empresa em cumprir com suas obrigações no curto e longo

prazo, representando a saúde do caixa.

Liquidez Corrente: indica a capacidade de pagamento da empresa no curto prazo. Mede a relação

entre ativo circulante e passivo circulante.

Liquidez Seca: se assemelha a corrente, no entanto, nesse caso se subtrai do ativo circulante o valor do

estoque. Desse modo, é possível analisar de um ponto de vista mais real e crítico a capacidade de

cumprimento das obrigações.

Liquidez Imediata: determina a relação existente entre o disponível e o passivo circulante, ou seja, reflete

a porcentagem das dívidas de curto prazo que pode ser saldada imediatamente pela empresa.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

● Madetex Comércio e Indústria Ltda

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

5.3 Fluxo de Caixa

Não foram apresentadas informações dos fluxos de caixa realizados pelas Recuperandas, No
entanto, foi acostada a projeção de fluxo de caixa consolidada das Recuperandas. A seguir, o
resumo:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Com base nos dados expostos em resumo acima, o lucro projetado é de R$ 39.915,75 (trinta e
nove mil, novecentos e quinze reais e setenta e cinco centavos), que representa 10% da receita
bruta projetada.

Destaca-se que a projeção não indica a qual período se refere. A Vivante questionou a
Recuperanda.

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

5.4 Extratos Bancários

Em id. 96015830 - págs. 2/49, as Recuperandas acostaram os extratos bancários, conforme
resumido a seguir:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

● Madetex Comércio e Indústria Ltda

● Ornamento Móveis Ltda

● Sofá Design Ltda

● Tendência Interiores Comércio de Móveis Ltda

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

5.5 Bens do Ativo Não Circulante 

Cumpre destacar que as Recuperandas não apresentaram relação de bens do ativo não
circulante. Em id. 96015837 - pág. 1, foi apresentado apenas o IPTU de 1 (um) imóvel, em nome
da Hollanda & Diogenes Ltda, atual Madetex Comércio e Indústria Ltda, conforme exposto a
seguir:

Destaca-se que o valor base do imóvel é de R$ 38.978.919,63 (trinta e oito milhões, novecentos e
setenta e oito mil, novecentos e dezenove reais e sessenta e três centavos).

Entretanto, na petição inicial, em id. 96013913 - pág. 34, as Recuperandas informam que os bens
e direitos integrantes do ativo não circulante são resumidos conforme a seguir:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

● Madetex Comércio e Indústria Ltda

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

A Vivante questionou a classificação dos “bens móveis acabados” e os “bens móveis semi-
acabados” como “bens do ativo não circulante” e não como “estoque”.

Ainda, em id. 96015842 - Pág. 1/16, foram acostadas fotos dos “móveis acabados e inacabados”

Com relação à Madetex Comércio e Indústria Ltda, a Vivante realizou o comparativo com o
“ativo não circulante” do único e mais recente balanço patrimonial apresentado, id. 96014631 -
pág. 2, referente ao exercício de 2022, exposto a seguir:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Destaca-se que, além do valor em “imóveis” e “máquinas, equipamentos e ferramentas” serem
divergentes, não foi apresentada relação completa de bens. A Vivante questionou a
Recuperanda.

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

6. Situação Fiscal

Na exordial, a fim de demonstração da situação fiscal, foram acostados apenas documentos

referentes à Madetex Comércio e Indústria Ltda:

1 - Situação Fiscal Fazenda Nacional (id. 96015836 - págs. 2/16);

2 - Extrato Fiscal Estadual - ICMS (id. 96015836 - págs. 17/22).

Além disso, a Administradora Judicial realizou consulta na Fazenda Nacional, Estadual e FGTS

para uma melhor análise e constatou o que se segue:

6.1 Fazenda Nacional

6.2 Fazenda Estadual

A Vivante realizou consultas no site da Secretaria da Fazenda do Estado de Pernambuco com o

objetivo de analisar a situação fiscal das Recuperandas, expostas a seguir:

Ao consultar o site da PGFN, a Vivante informa que foram encontrados registros de dívida ativa 
em nome das Recuperandas, conforme a seguir:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

● Madetex Comércio e Indústria Ltda

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

● Sofá Design Ltda

● Ornamento Móveis Ltda

● Tendência Interiores Comércio de Móveis Ltda

Destaca-se que não foi possível emitir as certidões negativas da Madetex Comércio e Indústria

Ltda e da Tendência Interiores Comércio de Móveis Ltda, visto que as Recuperandas constam

com pendências. Foram emitidas apenas as certidões da Sofá Design Ltda e da Ornamento

Móveis Ltda.

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

6.3 FGTS

A Vivante realizou consultas ao site da PGFN e informa que as Recuperandas estão regulares 
perante o FGTS, conforme a seguir:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Conforme exposto, observa-se que as Recuperandas não possuem apenas o passivo fiscal
informado em id. 96013913 - pág. 36, no valor de R$ 5.033.400,41 (cinco milhões, trinta e três mil,
quatrocentos reais e quarenta e um centavos).

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

7. Questões Processuais 

7.1 Cronograma Processual

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 02/03/2023

Deferimento do processamento da Recuperação 

Judicial
- 20/03/2023

Publicação da decisão que deferiu o 

processamento da RJ
- 22/03/2023

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 22/05/2023 -

Stay Period 16/09/2023 -

Publicação 1º Edital - -

Prazo Apresentação de Divergências - -

Apresentação Relatório art. 7º § 2º da LREF - -

Publicação 2º Edital - -

Prazo Apresentação de Impugnação - -

Publicação Comunicando Apresentação PRJ - -

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação 

Judicial
- -

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 17/08/2023 -

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - -

Homologação Plano de Recuperação Judicial - -

Início Pagamento Classe I - -

Início Pagamento Classe II - -

Início Pagamento Classe III - -

Início Pagamento Classe IV - -

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

8. Informações Complementares

8.1 Documentação Solicitada

A Vivante Gestão e Administração Judicial informa que realizou, em reunião com as
Recuperandas, comunicação, também enviada por e-mail, referente a necessidade de
envio de documentos que deverão ser entregues mensalmente, para análise e confecção
do RMA - Relatório Mensal de Atividades:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

8.3 Da Carta de Comunicação a Enviar aos Credores

A Administradora Judicial informa que não foi possível prosseguir com o envio das cartas
previstas no Art. 22, inciso I, alínea “a” da Lei 11.101/2005, dado que as relações apresentadas,
id. 96014659 - págs. 2/13 e id. 96015833 - págs. 2/33, de rescisões e de ações judiciais, não
constam com informações relevantes, como endereço físico e/ou eletrônico.

Nos autos do processo, foi solicitada a apresentação da relação de credores completa,
conforme prevê o Art. 51, inciso IV da Lei 11.101/2005.

Além disso, em reunião realizada, a Vivante solicitou aos advogados a relação de credores
completa, com os respectivos endereços dos credores, em que informaram que não tinham
essa relação, mas que iriam completá-la e enviá-la em 1 (uma) semana. Após o prazo, a
Vivante reiterou a solicitação, tendo sido informado que a relação ainda estava sendo
finalizada. A Vivante reiterou a solicitação, mais uma vez, tendo sido enviada nova relação
incompleta. A Vivante ressaltou que a relação de credores deve ser apresentada conforme
previsto no Art. 51, inciso III da Lei 11.101/2005 e informa que, até o presente momento, a lista
não foi apresentada.

8.2 Da Verificação de Créditos e Credores

Em cumprimento ao Art. 7º da Lei 11.101/2005, sobre o dever da Administradora Judicial em
realizar a verificação dos créditos da lista de credores apresentada nos autos do processo, a
Vivante enviou e-mail às Recuperandas, e também informou em reunião, explicando que eram
necessários a disponibilização da documentação comprobatória dos créditos dos credores
listados pelas Recuperandas.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001



Relatório Inicial

Análise realizada com base nas documentações apresentadas pela Recuperanda na inicial
e através das informações obtidas pela Administradora Judicial na realização da reunião
com a empresa, em que o Administrador Judicial abaixo mencionado assina o presente
documento.

9. Conclusão

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br 

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br

E-mail: rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br
Telefone: (81) 3231-7665 / (81) 99922-5733

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º
andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, 105, Edifício EZ

Tower, Torre B, 24º Andar, Chácara Santo Antônio, São Paulo-SP. CEP:

04711-905

Natal-RN- Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala

501, Candelária, Natal/RN, CEP: 59.064-390, telefone (84) 3235-1050.

Fortaleza–CE – Av. Dom Luis, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º

andar, Meireles, Fortaleza/CE, CEP 60.160-230, telefone: (85) 3402-8598.

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:contato@vivanteaj.com.br

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38

